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Abstrakt

Zdravá výživa je důležitá v každém věkovém období, obzvlášť při vývoji plodu. V těle

těhotné ženy dochází k řadě metabolických změn. Plod neustále zvyšuje své nároky, a tak

je na tělo ženy kladen zvýšený nárok než obvykle. Žena by měla alespoň v těhotenství

přizpůsobit své stravovací návyky těmto požadavkům a zajistit tak dostatek kvalitních živin

nejen pro správný vývoj a růst plodu, ale i pro své zdraví. Dodržováním správné

životosprávy se snižuje riziko pozdějších zdravotních komplikací nejen u matky, ale také u

dítěte.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit míru informovanosti dotazovaných těhotných

žen o důležitosti výživy během těhotenství a zda jim je poskytováno dostatek potřebných

informací k získání těchto znalostí.

Teoretická část je zaměřena na jednotlivé složky výživy, obecná doporučení v jídelníčku

těhotné ženy, důsledky nesprávného stravování v těhotenství, fyziologické změny, ke

kterým v průběhu těhotenství dochází. Zmíněn je i energetický příjem v těhotenství a

váhový přírůstek, kterého se mnoha žen obává.

Pro získání informací ohledně stanovených cílů byla zvolena neintervenční dotazníková

metoda a rozhovor. Formou dotazníku byla zjišťována data ohledně znalostí těhotných žen

z hlediska výživy v těhotenství a vlivu výživy na plod. Pro zjištění informací od gynekologů

ohledně míry edukace těhotných žen o důležitosti výživy v těhotenství byla zvolena metoda

formou rozhovoru. Po ukončení a vyhodnocení sběru dat od respondentek se porovnaly

odpovědi s odpověďmi z rozhovorů s gynekology. Vše probíhalo ve vybraných

gynekologických ambulancích.

Bylo by vhodné více rozšířit nutriční poradenství do gynekologické péče a dát těhotným

ženám možnost a prostor informace ohledně stravování v těhotenství získat.

Klíčová slova: výživa v těhotenství, těhotenství, vliv výživy na plod, výživa, gynekolog,

frekvence stravování

Abstract

A healthy diet is important at all ages, especially during fetal development. A

number of metabolic changes occur in the body of a pregnant woman. The fetus is

constantly increasing its demands, so the woman's body is more demanding than usual. A

woman should, at least during pregnancy, adapt her eating habits to these requirements

and thus ensure sufficient quality nutrients not only for the proper development and

growth of the fetus, but also for her health. Adherence to a proper lifestyle reduces the risk

of later health complications not only for the mother but also for the child.

The aim of this bachelor thesis was to find out the level of awareness of the

interviewed pregnant women about the importance of nutrition during pregnancy and

whether they are provided with enough information to obtain this knowledge.

The theoretical part focuses on the individual components of nutrition, general

recommendations in the diet of pregnant women, the consequences of improper diet in

pregnancy, physiological changes that occur during pregnancy. Mention is also made of the

energy intake during pregnancy and the weight gain that many women fear.

A non-interventional questionnaire method and an interview were chosen to obtain

information on the set objectives. The questionnaire was used to obtain data on the

knowledge of pregnant women in terms of nutrition during pregnancy and the effect of

nutrition on the fetus. To find out information from gynecologists about the level of

education of pregnant women about the importance of nutrition in pregnancy, the method

of interview was chosen. After completion and evaluation of data collection from the

respondents, the answers were compared with the answers from interviews with

gynecologists. Everything took place in selected gynecological clinics.

It would be appropriate to further extend nutritional counseling to gynecological

care and to give pregnant women the opportunity and space to obtain information about

eating during pregnancy.

Key words: nutrition in pregnancy, pregnancy, the effect of nutrition on the fetus,

nutrition, gynecologist, frequency of eating
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Seznam zkratek

APOD a podobně

ATD a tak dále

TZN to znamená

AJ a jiné

TZV takzvané

BMI body mass index

CNS centrální nervová soustava

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

GI glykemický index

NAPŘ například

SIDS sudden infant death syndrome, syndrom náhlého úmrtí kojence

FAS fetal alcohol syndrome, fetální alkoholový syndrom

SZÚ Státní zdravotní ústav
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1 Úvod

Zdravá výživa je důležitá v každém věkovém období, obzvlášť při vývoji plodu. V těle

těhotné ženy dochází v průběhu těhotenství k řadě metabolických změn. Plod neustále

zvyšuje své potřeby, a tak je na tělo ženy kladen zvýšený nárok než obvykle. Žena by měla

alespoň v těhotenství přizpůsobit své stravovací návyky těmto požadavkům a zajistit tak

dostatek kvalitních živin nejen pro správný vývoj a růst plodu, ale i pro své zdraví. Zdravé

stravování má pozitivní vliv i do budoucna. Jelikož dodržováním správné životosprávy se

snižuje riziko pozdějších zdravotních komplikací nejen u matky, ale také u dítěte.

Bylo prokázáno, že od početí do 2. roku života dítěte dochází k tzv. nutričnímu

programování, které má vliv na fyziologii dítěte. Ta zahrnuje imunitní systém,

metabolismus a funkci mozku. Nutriční programování, jak se ukázalo má také vliv na jeho

stravovací návyky a chuťové preference. Z tohoto důvodu by se měl klást zvýšený důraz na

výživu v těhotenství a podpořit nutriční programování již od počátečního vývoje. Do

budoucna to přinese jednak pozitivní vliv na celkové zdraví dítěte a časem i zlepšení zdraví

populace.

Tématem bakalářské práce je informovanost těhotných žen o vlivu výživy na plod. Toto

téma jsem si vybrala, jelikož v mém okolí začalo přibývat těhotných žen, které se na mě

obracely s dotazy ohledně stravování v těhotenství. Začala jsem se o toto téma více zajímat.

Zarazilo mě, že gynekolog jim ve většině případů žádné informace ohledně výživy nesdělil.

Chtěla jsem se v tomto směru více vzdělat a zjistit, jak to tedy doopravdy s informovaností

těhotných žen ohledně stravování v těhotenství je.
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Teoretická část

2 Zásady zdravého stravování v těhotenství

Během těhotenství je na organismus ženy kladen zvýšený nárok než obvykle. Žena by

se měla více zaměřit na zdravou plnohodnotnou a vyváženou stravu, a to již v době

plánování těhotenství. Vhodně složeným jídelníčkem zajistíme nejen optimální vývoj plodu,

ale i zdraví matky (Svačina, 2013; Hájek, 2014).

Zvýšenou pozornost zdravé stravě by měly věnovat ženy v podvýživě nebo naopak v

nadváze, obezitě, ženy zabývající se alternativními směry, kuřačky, alkoholičky apod. Bylo

prokázáno, že optimální hmotnost ženy pro zdravý růst a vývoj plodu by se měla pohybovat

v rozmezí BMI 18,5-25 kg/m2 (Pařízek, 2015; Svačina, 2013).

Zdravou stravou se rozumí pestrý jídelníček složený z kvalitních potravin. Nemělo by

v něm chybět dostatek zeleniny, zejména zeleniny listové, a ovoce. Pro dostatečný přísun

vápníku by měly ženy zařazovat do svého jídelníčku mléčné výrobky. Neměly by zapomínat

na kvalitní bílkoviny přednostně živočišného původu pro dostatečný přísun železa. Pro

správný psychomotorický vývoj plodu zařadit mořské ryby. Dále by pak v jídelníčku měly

být zastoupeny vejce, luštěniny, ořechy, celozrnné a další výrobky z obilovin. Ve své výživě

by se ženy neměly bát zařadit tuky s dostatečným obsahem nenasycených mastných kyselin

(Autorský kolektiv za Společnost pro výživu, 2012; Pařízek, 2015).

Pro zajištění průběžného příjmu živin a energie by si měla žena rozdělit stravu do

menších dávek během celého dne. Optimálně do 5-6 jídel za den. Přijímání většího

množství stravy může vést během těhotenství k nadýmání a pocitu těžkosti. Důvodem je

nárůst dělohy a tím dochází k útlaku orgánů trávicího traktu. Při takovémto způsobu

stravování, kdy mají ženy 2-3 hodiny pauzu mezi jídly, nedochází k hladu a tím jsou ženy i v

psychické rovnováze (Pařízek, 2015).
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Důležitý je pitný režim, který by žena během těhotenství měla navýšit alespoň o 0,5

litru, tzn. vypít denně minimálně 1,5 litru, optimálně 2 litry tekutin. Tekutinou se rozumí

čistá voda a neslazené čaje (Shahid, 2012; Pařízek, 2015).

Strava těhotné ženy by měla být složena tak, aby zajistila optimální poměr živin a

dostatečný kalorický příjem pro tělo a pro plod (Pařízek, 2015)


[…]

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přišla na jednu zásadní informaci. Gynekologové nemají v popisu práce edukovat těhotné

ženy ohledně výživy. Přesto se snaží těhotným předat alespoň informace ohledně kyseliny

listové, důležitosti konzumace ovoce a zeleniny, pravidelnosti stravování a dodržování

pitného režimu. Upozorňují na dostatečnou tepelnou úpravu potravin, a kterým

potravinám se vyvarovat

Z hlediska budoucnosti naší populace a jejího zdraví by bylo přínosné edukaci

těhotných zavést celoplošně. Například ve formě nutriční ambulance pro těhotné a

podpořit tak zdraví populace již od vývoje plodu.

Přemýšlela jsem, jak informovanost ohledně výživy mezi těhotné více rozšířit i jinak.

Jelikož v ordinacích nemají čas se v tomto směru těhotné věnovat, vytvořila jsem letáček,

který obsahuje základní, stručné a pochopitelné informace o stravování v těhotenství.

Veškeré informace v letáčku jsem využila z doporučení pro těhotné od SZÚ. Obrázky byly

stažené z webu https://www.vecteezy.com. Letáček je zobrazen v příloze číslo 6.

https://www.vecteezy.com/
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14 Závěr

Během své práce jsem došla ke dvěma poznatkům. První poznatek, který jsem již

zmiňovala v předešlých kapitolách byl, že povinností gynekologa není sdělovat informace

ohledně výživy v těhotenství, jak jsem si z počátku myslela. Druhý poznatek se týkal

těhotných žen, které se účastnily mé studie. Dle získaných informací z dotazníku lze říci, že

nějaké povědomí o správném stravování v těhotenství mají. Pokud bych měla porovnat

výsledky z dotazníků a informace získané prostřednictvím rozhovorů s gynekology, musím

vzít v úvahu jeden fakt. Data získaná z dotazníků nejsou vždy stoprocentní. Vyplnění je

dobrovolné, a to zkresluje do jisté míry odpovědi. Přesto při zvážení všech možných limitů

jsem došla k tomuto závěru.

Těhotné, které získají informace ať už od gynekologů nebo si je vyhledají na internetu,

je neumí ve většině případů využít v praxi. Nelze ovšem říci, že by o toto téma nejevily

zájem. Myslím si, že při tak velkém množství informací, které dostávají, nejsou schopny

všechny vstřebat. Bylo by vhodné více rozšířit nutriční poradenství do gynekologické péče

a dát těhotným ženám možnost a prostor tyto informace získat. Jelikož jak jsem zjistila

z dotazníků, některé ženy by tuto možnost ocenily a rády by se poradily. Tato péče by se

dala dále využít i po porodu. Konzultace s poporodními problémy žen například ohledně

váhy, a dále pak konzultace výživy miminka, tím by se dále podporovalo správné stravování

dítěte i po porodu a pokračovalo by se v rozvoji správných stravovacích návyků již od

dětství.

Bakalářská práce může sloužit jako zdroj informací pro těhotné, které by se chtěly

dozvědět více o stravování v těhotenství.
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https://is.muni.cz/el/med/jaro2014/BVPF0422c/um/NT-Patofyziologie_fetoplacentarni_jednotky.pdf
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ZLATOHLÁVEK, Lukáš a kolektiv. Klinická dietologie a výživa. Druhé rozšířené vydání.
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Dolní Prysk 50 č.j.: 37/22 S-IV
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Datum jednání EK+čas/Date and time of Ethics Committeé s session: 17.3.2022 (15:30 – 18:00 hod.)

Seznam míst hodnocení s označením míst, ke kterým se EK vyjádřila jako místní EK a kde vykonává dohled

Místo hodnocení / Jméno zkoušejícího
Trial Site / Name of Investigator

Místní EK
Local EC

Adresa místní EK
Address

Klára Blažejovská, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze EK při VFN, Na Bojišti 1,
128 08 Praha 2

Seznam hodnocených dokumentů / List of all submitted documents:
Název dokumentu, verze, datum
Document title, version, date

Schváleno

/Approved
Na vědomí /

Taken into
account

ANO
Yes

NE
No

ANO
Yes

NE
No

Průvodní dopis ze dne 29.1.2022

Zkrácený formulář EK VFN, 29.1.2022

Popis projektu

Dotazník Informovanost těhotných žen o vlivu výživy na plod

Žádosti o sběr dat se souhlasy pracovišť z 29.1.2022: MUDr. Marie Šťastná, MUDr. Petra

Branžovská, MUDr. Vendula Pilecká, MUDr. Zina Synáková

Životopis hlavní zkoušející: Klára Blažejovská

Stanovisko etické komise:

EK vydává / EC issues Souhlasné stanovisko/Favourable opinion

Nesouhlasné stanovisko/Unfavourable opinion

EK VFN vydává souhlasné stanovisko k provedení individuálního výzkumu na 1. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy v Praze.
Podpis předsedy / zástupce EK VFN
Signature of Chairperson / Vice-Chairperson

PharmDr. Zbyněk Sklenář, Ph.D.

PharmDr.

Zbyněk

Sklenář, Ph.D.

Digitálně podepsal

PharmDr. Zbyněk

Sklenář, Ph.D.

Datum: 2022.03.21

17:48:15 +01'00'

74

NEMOCNICE V PRAZE
, 128 08 Praha 2 | eticka.komise@vfn.cz | tel. 224964131

2 | 2
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CSc.

M/M Neurologist

Mgr. ThLic. of Theologie

Member of
clergy

Doc. MUDr. MgA.

/F Anesthesiologist
-Intensive Med.
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declares that it was established and operates in accordance with its Rules of Procedure in compliance with GCP and valid legal
regulations. EC members personally presented the voting procedure (and NOT their individual voting result to or against the
cause) are indicated in the last column:
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