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Vážená slečna

Klára Blažejovská 17.3.2022
Dolní Prysk 50 č.j.: 37/22 S-IV
471 15 Prysk

Vážená slečno Blažejovská,
Etická komise VFN projednávala na svém zasedání dne 17.3.2022 Vámi předložený individuální výzkum č.j. 37/22
S-IV – bakalářská práce.

Název studie/Title of CT: Informovanost těhotných žen o vlivu výživy na plod

Žadatel/Applicant: Klára Blažejovská, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Lhůta pro podání písemné zprávy o průběhu KH od jeho zahájení/ Time schedule for submission of the written Annual Report:
1x ročně/Once a year Jiná lhůta/Other:

Úhrada nákladů spojených s posouzením žádosti a vydáním stanoviska /Reimbursement of costs related to assessment of the EC:
Ano/Yes Ne, důvod/No,reasons: Nesponzorovaný projekt

Datum doručení žádosti / Date of submission of the Application Form: 28.2.2022
Datum jednání EK+čas/Date and time of Ethics Committeé s session: 17.3.2022 (15:30 – 18:00 hod.)

Seznam míst hodnocení s označením míst, ke kterým se EK vyjádřila jako místní EK a kde vykonává dohled

Místo hodnocení / Jméno zkoušejícího
Trial Site / Name of Investigator

Místní EK
Local EC

Adresa místní EK
Address

Klára Blažejovská, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze EK při VFN, Na Bojišti 1,
128 08 Praha 2

Seznam hodnocených dokumentů / List of all submitted documents:
Název dokumentu, verze, datum
Document title, version, date

Schváleno

/Approved
Na vědomí /

Taken into
account

ANO
Yes

NE
No

ANO
Yes

NE
No

Průvodní dopis ze dne 29.1.2022

Zkrácený formulář EK VFN, 29.1.2022

Popis projektu

Dotazník Informovanost těhotných žen o vlivu výživy na plod

Žádosti o sběr dat se souhlasy pracovišť z 29.1.2022: MUDr. Marie Šťastná, MUDr. Petra

Branžovská, MUDr. Vendula Pilecká, MUDr. Zina Synáková

Životopis hlavní zkoušející: Klára Blažejovská

Stanovisko etické komise:

EK vydává / EC issues Souhlasné stanovisko/Favourable opinion

Nesouhlasné stanovisko/Unfavourable opinion

EK VFN vydává souhlasné stanovisko k provedení individuálního výzkumu na 1. lékařské fakultě Univerzity

Karlovy v Praze.
Podpis předsedy / zástupce EK VFN
Signature of Chairperson / Vice-Chairperson

PharmDr. Zbyněk Sklenář, Ph.D.

PharmDr.

Zbyněk

Sklenář, Ph.D.

Digitálně podepsal

PharmDr. Zbyněk

Sklenář, Ph.D.

Datum: 2022.03.21

17:48:15 +01'00'
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List of the Ethics Committee Members:

Male/
Female

Odbornost

Specialist
EK*

Ano Ne

Yes No

Funkce v EK

Role in EC

Attendance
Ano Ne

Yes No

Hlasoval

Voted
Ano Ne

Yes No

Ph.D., MBA
M/M Pharmacist

Pharmacologist

Chairperson

CSc.
Haematologist -

seda/Vice-

chairperson

Lab.Technician

Doc. MUDr. Pavel Freitag,
CSc.

M/M Gynaecologist

M/M Engineer

Prof. MUDr. Eva Kubala

Neurologist

Oncologist

M/M Cardiologist

Microbiologist

Lawyer

CSc., MBA
M/M Dental surgeon

Prof. MUDr. Jan Roth,
CSc.

M/M Neurologist

Mgr. ThLic. of Theologie

Member of
clergy

Doc. MUDr. MgA.

/F Anesthesiologist
-Intensive Med.

Doc. PharmDr. Martin

M/M Clinical
Pharmacist

Lawyer

MUDr. Marcela

Privat
Nefrologist

DrSc.
M/M Paediatrist

AdolescentMed

pozn: * Employee of EC appointing authority)

v

The Ethics Committee hereby
declares that it was established and operates in accordance with its Rules of Procedure in compliance with GCP and valid legal
regulations. EC members personally presented the voting procedure (and NOT their individual voting result to or against the
cause) are indicated in the last column:
Ano/Yes Ne/No Comments:

Datum/Date: 17.3.2022

Signature of Chairperson or Vice-Chairperson

v Praze

Příloha č. 3: Struktura rozhovoru s gynekologem

Příloha č. 4: Dotazník

Příloha č. 5: Těhotenský balíček

Příloha č. 6: Návrh na zvýšení informovanosti těhotných žen ohledně stravování v těhotenství